
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33869 43Quinta-feira, 09 DE MAIO DE 2019

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO (SEAD)

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN-PA 
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE 

NÍVEL MÉDIO
CONCURSO PÚBLICO C-177

EDITAL N° 24/SEAD-DETRAN/PA, DE 08 DE MAIO DE 2019
GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

A Secretaria de Estado de Administração – SEAD e o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA, no uso das atribuições legais, 
informam que o gabarito defi nitivo da prova objetiva do cargo de Agente 
de Educação de Trânsito e as respostas dos recursos impetrados por can-
didatos sobre o gabarito preliminar desta prova, encont ra-se disponível 
para consulta na página do concurso (www.portalfadesp.org.br). Este Edi-
tal entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 08 de Maio de 2019.

HANA SAMPAIO GHASSAN 
Secretária de Estado de Administração, respondendo

MARCELO LIMA GUEDES 
Diretor Superintendente do Departamento de Trânsito do Estado do Pará

Protocolo: 431743

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 079/IOE, de 08 de maio de 2019.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o processo de nº 100/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder o servidor JORGE SANTA BRIGIDA FERNANDES, matrícu-
la n° 5946466/1, CPF/MF 632610062-34, Suprimento de Fundos, no valor 
de R$ 2.000,00, (Dois mil reais) destinados a atender as despesas urgen-
tes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os dispêndios 
a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8338.3390-30 - R$ 1.500,00 – Consumo
22.122.1297.8339-3390-36 - R$    500,00 - Pessoa Jurídica 
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 431578
PORTARIA N.º 076/IOE, de 07 de maio de 2019.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas atribuições,
Considerando o processo de nº 099/2019.
RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY, ma-
trícula n° 5225825/14, CPF/MF 038.763.302-20, Suprimento de Fundos, 
no valor de R$ 500,00, (Quinhentos reais) destinados a atender as des-
pesas urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo os 
dispêndios a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.122.1297.8339.3390-36 - R$ 500,00 - Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMÃRES PANZERA
Presidente

Protocolo: 431363

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 078 de 08 de maio de 2019.
O Presidente, da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de suas atri-
buições;
Considerando o Processo n.º 096/2019.
Resolve: 
Conceder ao servidor, SIDICLEI BARROS MIRANDA, matrícula n.º 
5946153/1, Chefe de Gabinete, 01 e ½ (Uma e meia) diárias, que se 
deslocará até os municípios de MARABÁ e RIO MARIA/PA, que acontecerá 
no período 13.05.2019 a 14.05.2019. Objetivo: para acompanhar o Pre-
sidente desta Autarquia em audiências na Câmara Municipal de Marabá 
e reunião com o Secretário de Educação do Município de Rio Maria para 
tratar de assuntos relativos a Certifi cação Digital e Projeto Livro Solidário 
e demais parcerias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 431576

PORTARIA N.º 077 de 08 de maio de 2019.
O Diretor Administrativo e Financeiro da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições;
Considerando o Processo n.º 095/2019.
Resolve:
Conceder ao servidor, JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA, matrícula n.º 
57176578/6, Presidente da Autarquia, 01 e ½ (Uma e meia) diárias, que 
se deslocará até os municípios de MARABÁ e RIO MARIA/PA, que acon-
tecerá no período 13.05.2019 a 14.05.2019. Objetivo: para participar de 
audiências na Câmara Municipal de Marabá e reunião com o Secretário de 
Educação do Município de Rio Maria para tratar de assuntos relativos a 
Certifi cação Digital e Projeto Livro Solidário e demais parcerias.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBSON JORGE DOS SANTOS MARQUES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 431573

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 320 de 06 de maio de 2019
DESIGNAR, a servidora ANA LETÍCIA BARBOSA DE SOUSA, matrícula nº 
5948236/1, ocupante do cargo de Gerente de Administração de Pessoal, 
lotada na COGP, para atuar como Suplente dos Agentes de Desenvolvi-
mento e Capacitação-ADCs deste Instituto, junto a Escola de Governança 
Pública do Estado do Pará.
A presente Portaria entra em vigor a partir de 06 de maio de 2019.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente

Protocolo: 431268

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

Extrato de Nota de Empenho
Empenho nº: 2019NE00315
Objeto: Aquisição de 200 caixas de copo descartável de capacidade de 
180 ml para água.
Partes: IGEPREV e A.M. de M. Pimentel e Cia Ltda-Me
Valor Global: R$ 10.560,00 (Dez mil, quinhentos e sessenta reais)
Data da Assinatura: 08/05/2019
Dotação Orçamentária: Recursos Próprios
Autorizador responsável: Josino Luiz Veloso Lobato

Protocolo: 431672

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 108 DE 08 DE MAIO DE  2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores alterações;
RESOLVE:
NOMEAR, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, BÁRBARA ATHAYDE BRILHANTE, para o cargo em comis-
são de Coordenadora do Núcleo de Comunicação Social, código GEP – DAS 
011.4,  desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, a 
contar de 15/04/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 431621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PARÁRTE- I FEIRA DE ARTE E ARTESANATO DO SERVIDOR PÚBLICO.
REGULAMENTO
DISPOSIÇÕES GERAIS
Art. 1º A Escola De Governança Pública do Estado do Pará-EGPA, em ação 
voltada à Valorização do Servidor Público realiza a “Parárte- I Feira de Arte 
e Artesanato do Servidor Público”.


